
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.561 Sexta-feira, 23 DE ABRIL DE 2021

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 22/04/2021
Justificativa: Inclusão da funcional programática: 10.302.1507.7684 e das 
fontes de recurso: 0349008569, 0349008725, 0349008751, 7349008494 
e 7349008545.
PAE Nº 2021/416326
Contrato: 042/2021/FSCMP, PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 035/2020/FSCMP
Contratado:POINT SUTURE DO BRASIL INDUSTRIA DE FIOS CIRURGICOS LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 647992
APOSTILAMENTO
Número: 2
Data de Assinatura: 22/04/2021
Justificativa: Inclusão da funcional programática: 10.302.1507.7684 e das 
fontes de recurso: 0349008569, 0349008725, 0349008751, 7349008494 
e 7349008545.
E - PROTOCOLO Nº 2019/423612
Contrato: 232/2019/FSCMP, PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 018/2020/FSCMP
Contratado:POLYMEDH EIRELI
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 647996
APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 22/04/2021
Justificativa: Inclusão da funcional programática: 10.302.1507.7684 e das 
fontes de recurso: 0349008569, 0349008725, 0349008751, 7349008494 
e 7349008545.
PAE Nº 2021/416355
Contrato: 043/2021/FSCMP, PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 035/2020/FSCMP
Contratado:BIOLINE FIOS CIRURGICOS LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 647989
APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 22/04/2021
Justificativa: Inclusão da funcional programática: 10.302.1507.7684 e das 
fontes de recurso: 0349008569, 0349008725, 0349008751, 7349008494 
e 7349008545.
PAE Nº 2021/416722
Contrato: 040/2021/FSCMP, PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 035/2020/FSCMP
Contratado:POLYSUTURE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 647986

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 238/2021 – CAPE/GP/FSCMP, 16 DE ABRIL DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864;
Considerando a solicitação de concessão de suprimento de fundos, através 
do Processo nº 2021/369655, Memorando nº 231/2021-COPR/FSCMP de 
08/04/2021;
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora ANDREZA DUARTE MARTINS FIGUEIRA, Matrí-
cula nº 5831695/2, Cargo de Enfermeiro, CPF: 590.700.302-25, lotado 
na Gerência de Hotelaria Hospitalar - GHOT/FSCMP, no valor total de R$ 
1.760,00 (um mil e setecentos e sessenta reais), o qual deverá observar a 
classificação orçamentária abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE DESPESA VALOR
10.302.1507.8288 0269 339030 R$ 1.760,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 45 
dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação de 
contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de abril de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 647880

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº245/2021 – CAPE/GP/FSCMP, DE 19 DE ABRIL DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
Considerando o processo nº 2021/375938;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de JEFFERSON GOMES COS-
TA DE OLIVEIRA, cargo de Técnico de Radiologia, lotado na Radiologia 
da Gerência de Diagnóstico por Imagem e Endoscopia - GDIE, Matricula 

nº. 5949482/1, concedida de 17/05/2021 a 05/06/2021, conforme Por-
taria nº. 209/2021 - CAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE Nº. 34.548 de 
12/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de Março de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 647868

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 261/2021 – CAPE/GP/FSCMP, DE 22 DE ABRIL DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/396058;
RESOLVE:
1. EXCLUIR, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base concedida a (o) servidor (a) DOME-
NICA LUCIA PINTO NASCIMENTO, Id. Funcional nº 57211105/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado (a)na Comissão Permanente 
de Licitação - CPEL desta Fundação, a contar de 12/03/2021;
2. CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% 
(sessenta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a)VERA LUCIA 
ALVARES VIRGOLINO, Funcional nº 5174945/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administração, lotado (a) na Gerência de Gestão de Pessoas - 
GESP desta Fundação, a contar de 01/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 22 de abril de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 647861
PORTARIA Nº 257/2021 – GAPE/GP/FSCMP, DE 20 DE ABRIL DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864;
CONSIDERANDO a necessidade de eleição de coordenador e vice coorde-
nador para o Programa de Residência multiprofissional,e;
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
2021/383045;
RESOLVE: ABRIR PROCESSO ELEITORAL PARA O COREMU
Período do mandato
 O mandato terá um período de dois (2) anos, podendo ser eleito para mais 
um mandato consecutivo.
1. Quanto a candidatura do tutor:
2. Poderão se candidatar ao cargo de tutor preceptores cadastrados no 
programa servidores efetivos da FSCMP;
3. A candidatura deverá ser registrada até sete dias antes do processo 
eleitoral junto a comissão eleitoral;
4. Quanto à candidatura do coordenador e vice-coordenador:
5. Poderão se candidatar ao cargo de coordenador e vice-coordenador tu-
tores eleitos, servidores efetivos da FSCMP, eleitos como tutores para o 
período vigente.
III. Direito a votação para eleição do tutor:
1. a. Todos os residentes cadastrados no programa de residência multipro-
fissional da FSCMP.
2. Direito a votação para coordenador e vice-coordenador do programa:
3. Tutores eleitos para o período vigente.
4. Divulgação do processo eleitoral:
5. As formas de divulgação serão por e-mail, cartazes nos quadros de 
avisos e mídias sociais;
6. A divulgação deverá ocorrer no prazo mínimo de quinze dias da data 
da eleição.
MEMBROS DA COMISSÃO ELEITORAL

MATRICULA SERVIDOR FUNÇÃO NA COMISSÃO
5794153/2 CREUSA BARBOSA DOS SANTOS TRINDADE PRESIDENTE DA COMISSÃO
57175707/1 JOYCE ANNE SOUZA DO NASCIMENTO MEMBRO
5931390/4 KELLI ANE SANTOS TAVEIRA MEMBRO
5850045/2 TAMMY ATINA BERNAL RIBEIRO MEMBRO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de abril de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 647899
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00548
Valor:R$ 6.560,00
Data: 19/04/2021
Objeto: Aquisição Emergencial de MEDICAMENTO DE ALTA CRITICIDADE - 
ENFRENTAMENTO COVID-19,
Processo nº 2021/409082, Dispensa de Licitação nº 051/2021/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.7684; Fonte de Recur-
so: 0349008725; Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA ME
CNPJ/MF: 21581445-0001/82
Endereço: Estrada do Curuçambá, Ananindeua/PA , CEP: 67133-300,
Telefone: (91) 3346-0446 / 3282-0206
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 648008


